Návrh možnosti čerpání finančních prostředků
EU pro obec

Hana Slováková

Bakalářská práce
2010

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,

v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,

opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současným tématem a to čerpáním dotací ze strukturálních

fondů Evropské unie. Konkrétně je práce zaměřena na finanční podpory Regionálního

operačního programu regionu soudržnosti Střední Morava a především na oblast podpory,

která se týká financování rozvoje obcí.

V teoretické části jsou popsány fondy Evropské unie. Praktická část se zaměřuje na

financování obce Březůvky a investiční záměry v této obci. V závěru praktické části se

tato práce zabývá doporučením způsobu financování pro obec Březůvky.
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ABSTRACT

This bachelor work deals with the topic of these days – taking advantages of grants from

EU’s structural funds. It is about financial support from the Joint Regional Operational

Programme of Cohesio Regio Central Moravia and especially on a part of subvention

concerned with development of country-side area.

In the theoretical part of my work I describe different sorts of funds of the European

Union. The development programme of countryside the practical part focus on financing

of village and investment project of financing development activity in this village. At the

end of the practical part is proposed how to finance investment project.
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ÚVOD

V současnosti ekonomická krize neumožňuje menším obcím plnohodnotný rozvoj

a financování rozvoje sociální infrastruktury. Z tohoto důvodu jsem vypracovala práci

s názvem „Návrh možnosti čerpání finančních prostředků EU pro obec“. V současnosti

je vyčleněna částka na regionální operační program NUTS II Střední Morava 657,39 mil.

EUR což činí 2,46 % veškerých prostředků určených z fondů Evropské unie pro Českou

republiku. Z českých veřejných zdrojů má být navíc financování programu navýšena

částka o dalších 116,01 mil. EUR.

Základem čerpání těchto investic je kvalifikované zpracování návrhu a žádosti,

informovanost občanů a správná kampaň. Pokud nejsou tyto body splněny, jsou žádosti

o finanční prostředky zamítnuty. I z těchto důvodů jsem se zaměřila na tato témata.

V teoretické části se zaměřuji na operační programy Evropské unie. V rámci cíle

Konvergence je pro období 2007 až 2013 připraveno celkem 7 regionálních operačních

programů (ROP) určených pro celé území České republiky s výjimkou Hlavního města

Prahy. Regionální operační programy pokrývají několik tématických oblastí s cílem

zvýšení konkurenceschopnosti regionů, urychlení jejich rozvoje a zvýšení atraktivity

regionů pro investory. Každý Regionální operační program je řízen samostatně Regionální

radou příslušného regionu soudržnosti.

Hlavním cílem této bakalářské práce je využití možností dotací z fondů Evropské unie pro

obec Březůvky.

V druhé části, respektive v analytické části této bakalářské práce, se věnuji problému

financování obce na různé investiční akce. Jedna z nejdůležitějších otázek místní obce

Březůvky je zabezpečení školství a kulturní vyžití nejmladší generace. Z tohoto důvodu je

nutné dbát nejen na pouhé budovy, ale i na možnost regenerace žáků a mládeže ve

venkovním prostředí. K tomuto účelu slouží školní zahrada základní školy v již

zmiňované obci s možností návštěvnosti i místních občanů. Tato zahrada potřebuje nutnou

investici. Proto se tedy zaměřuji v mé bakalářské práci na tuto problematiku.

V této práci budou využity nejen literární rešerše pro vypracování teoretické části, ale také

analýza výchozí situace v obci pomocí dotazníkového šetření a SWOT analýza.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONÁLNÍ A STRUKTURÁLNÍ POLITIKA EU

Regionální politika Evropské unie patří mezi její nejvýznamnější aktivity. Se svým

podílem na celkovém rozpočtu ve výši kolem 35 % představuje po společné zemědělské

politice druhou nejvýznamnější výdajovou stránku. Směrů pro založení regionální politiky

EU bylo několik, převážně však ekonomických, sociálních, politických a později

i ekologických. [1]

Již delší dobu se v rámci Evropské unie prosazuje trend poklesu výdajů na společnou

politiku a souběžně jsou posilovány prostředky věnované na regionální a strukturální

politiku. Postupně všechny členské země EU přistoupily k realizaci vlastní národní

regionální politiky, pomocí níž usilují o snížení rozdílů v životní úrovni mezi regiony

a bojují s vysokou regionální nezaměstnaností. Podporují zpravidla socioekonomické

struktury v zaostávajících regionech či v územích s nevyhovující strukturou průmyslu. [2]

V EU je prováděna regionální politika na několika úrovních.

� nadnárodní úroveň (regionální politika prováděna relativně nezávisle přímo

institucemi EU

� národní úroveň (silně diferencovaná regionální politika uskutečňovaná jednotlivými

členskými zeměmi, postupně však přejímající některá společná pravidla)

� regionální úroveň (ve většině zemí, dlouhodobě posilována)

Existuje několik důvodů pro společnou regionální politiku EU. Mezi hlavní patří

především rozpor mezi závažností regionálních problémů a schopnostmi států tyto

problémy řešit. Mezi další důvody patří:

� ekonomická a monetární unie (zavedení společné měny s sebou přineslo regionálně

diferencované rozmístění výhod)

� požadavek některých členských států na kompenzaci regionálních dopadů ostatních

neregionálních politik EU, zvláště společné zemědělské politiky či společné

vědeckotechnické politiky EU

� některé vlády příliš často regionálními problémy omlouvaly poskytování

nejrůznějších dotací do průmyslu

Společná regionální a strukturální politika je projevem určité solidarity na úrovni EU

a především má nezastupitelný význam při posilování soudržnosti i společné identity.
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Fungující regionální politika na nadnárodní úrovni, tak jak funguje v EU, je ve světě

ojedinělá. [3]

1.1 Cíle regionální politiky

V období 2007 až 2013 se prostředky fondů spolupodílí na aktivitách všech tří cílů, které


[…]


občanů a jejich realizace by tak vedla k uspokojení jejich velké části. Dále by tak byl

zajištěn rozvoj obce samotné, ale i jejího okolí.

Prvořadým krokem je zpracování studie proveditelnosti jednotlivých projektů a předložení

projektů do příslušné výzvy vyhlášené v rámci ROP SM. Pokud projekty obstojí

v konkurenci a budou vybrány k podpoře, bude nutné ještě před podpisem smlouvy

předložit povinné přílohy k projektu. Jejich seznam je specifikován v rámci každé výzvy.

Vybraní žadatelé jsou k jejich doložení vyzváni také dopisem.

Problém často nastává při vydání stavebního povolení a zejména pak s nedodržením

termínu jeho předložení. Proto bych doporučila jeho vyřízení již s předstihem, aby

nenastala situace, kdy bude dotace odebrána z důvodu prodlení.

Projekty realizované v rámci ROP SM jsou administrativně velmi náročné a při jejich

realizaci je nutné dbát na dodržování stanovených podmínek. Každá nesrovnalost může

být důvodem k odebrání či krácení dotace.

Pro zajištění bezchybnosti a hladkého průběhu realizace projektů bych doporučila projekty

pověřit vlastní projektovou manažerku, která se problematice věnuje a zajisté by realizaci

i doprovodnou administrativu obstarala.

Závěrem bych chtěla říct, že jsem si uvědomila, jak důležitá je otázka komunikace s lidmi.

Menší obce, jako je ta naše, žije více pospolitě než města. Občanům v naší obci záleží na

tom, aby se zapojili do veřejného dění. Dotazníkové šetření v naší obci ukázalo, že tento

projekt je občany vnímán velmi kladně a pokud obecní zastupitelstvo dostane podporu

Evropské unie, bude to ku prospěchu celé obce a jejich obyvatel.

Je mým upřímným přáním, aby úsilí vynaložené na zpracování této bakalářské práce

přispělo k zdárnému průběhu celé akce. V obci Březůvkách žiji od narození a na realizaci

projektu mám velký zájem.

Přínos této investiční akce je tedy přínosem pro celou obec Březůvky.
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RESUMÉ

On the grounds ascertained information and designed project I would recommend focus on

mention in passing problems. Reason is that suggestions start from citizen and their

realization would be to satisfaction their big parts. Next it would be independent

development municipality himself, but also her surroundings.

First step is processing of study every project and sight projects to the appropriate

challenges renowned in the framework ROP SM. If projects stand up to competition and

they will chose to support, we have to add necessary enclosures before signature of

contract. Their list is specified in the challenge and applicants are summoned by letter.

Often problem are building permission and especially we must keep scheduled conditions.

Therefore I would like recommend delivering documents in time because they take away

grants by reason of delay.

Projects are very complicated for administration. At realized projects be necessary enforce

fixed term conditions. Every discrepancy can be reason for withdrawal or abridgement

grant.

I would recommend project manageress for realization of project because she understands

those problems and office work.

In fine of this bachelor work I would like to say that I learned how important question of

communication with people is. Smaller municipality lives more common than cities.

Citizens in our village depend on courses around them. Questionnaire shows in our

municipality that this project is very good and positive. If municipal board gets support of

the European Union it will be to benefit whole municipality and inhabitants too.

I would like to wish that this bachelor work contributes to easy course of whole action.

Contribution these investment is contribution for whole municipality BŘEZŮVKY.
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P I Dotazníkové šetření obyvatelstva

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠET ŘENÍ OBYVATELSTVA

Dobrý den,

jmenuji se Hana Slováková a jsem studentkou 4. Ročníku Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, oboru Finanční řízení podniku.

Dovoluji si Vás tímto požádat o chvilku strávenou nad vyplněním tohoto dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit jako podklad pro vypracování mé bakalářské

práce na téma: Návrh možnosti čerpání finančních prostředků Evropské unie pro obec.

Cílem této práce a zejména již zmiňovaného dotazníku je zjištění spokojenosti

obyvatelstva a využití školní zahrady v obci.

Odpovězte, prosím, na otázky tak, že vyznačíte odpověď zaškrtnutím křížku do

příslušného okénka. Dotazník je oboustranný.

Výsledky budou zpracovány pro mou bakalářskou práci.

Předem Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Přeji Vám příjemný den

Hana Slováková

1. Jste:

□ Muž □ Žena

2. Jaký je Váš věk?

□ do 18 let □ 41 – 50 let

□ 18 – 30 let □ 51 – 60 let

□ 31 – 40 let □ 61 a více let

3. Jaké je vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

□ Základní škola

□ Střední škola s výučním listem

□ Střední škola s maturitou

□ Vysoká škola

□ Jiné

4. Jakým způsobem trávíte svůj volný čas?

□ výlety mimo obec

□ procházky po obci

□ provozuji sportovní aktivity v obci (kolo, kolečkové brusle, fotbal atd.)

□ doma v rodinném kruhu

5. Myslíte si, že v obci je dostatek místa pro volný čas?

□ ano

□ ne

□ nevím

6. Souhlasili byste s výstavbou školní zahrady s prostorami pro volnočasové aktivity?
(brouzdaliště, průlezky, lavičky, skluzavky atd.)

□ ano

□ ne

7. Jak často byste využívali zrekonstruovanou školní zahradu?

□ každý den

□ několik dnů v týdnu

□ několik dnů v měsíci

□ dle časových možností rodiny

8. Jak vnímáte současný stav zahrady?

□ vyhovující

□ nevyhovující

9. Máte jiný návrh pro místo odpočinku?
(V případě zodpovězení ANO, prosím napište jaký.)

□ ne

□ ano ………………………………………………………………….