HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Hana Slovákova

Téma BP: Návrh možnosti čerpání finančních prostředků EU pro obec

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*:- _____

Oponent BP*: Mgr. Libor Švardala

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 2
Teoretická část BP x 2,5
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 1
Součet 11,5 : 6 = 1,92

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) je zaměřena na problematiku čerpání finančních prostředků EU pro obce. Práce je rozdělena do dvou částí: teoretická část má 19 stran a je rozdělena do kapitol: Regionální a strukturální politika EU, Operační programy, SWOT analýza a Dotazníkové šetření.

Připomínky k teoretické části:

str. 16₁₂ (řádek 12 zdola) - OP Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ) – v období 2007-2013 neexistuje;

str. 24 (chybně celá kapitola 2.2.1) - NUTS II Střední Čechy – netvoří Karlovarský a Ústecký kraj;

Kapitola 2 Operační programy - zcela postrádám informaci o operačních programech, které patří pod cíl Evropská územní spolupráce.

Celkově je teoretická část vyhovující, ikdyž bych očekával aktivnější přístup ke zpracování textů z různých zdrojů – z větší části je teorie sestavena kopírováním celých odstavců někdy i kapitol z použitých literárních zdrojů.

Analytická část má 23 stran a obsahuje kapitoly: Charakteristika obce, Investiční záměr pro obnovu školní zahrady, Rozpočet a hospodaření obce, SWOT analýza projektu, Kalkulace projektu a Dotazníkové šetření obyvatelstva.

Připomínky k praktické části:

str. 35₉ - „...zastupitelstvo obce má 8 členů...“ je tomu skutečně tak?

str. 43₃ - Autorka uvádí, že obec získá finanční podporu z dotačního programu Podpora rozvoje venkova. O jaký dotační program se jedná? V teoretické části není uveden. Navíc v závěru BP je uvedeno: „Prvořadým krokem je zpracování studie proveditelnosti jednotlivých projektů a předložení projektů do příslušné výzvy vyhlášené v rámci ROP SM.“

str. 48, tab. 7 - uvedené ceny jsou s DPH?

Praktická část má odpovídající strukturu a navazuje na část teoretickou. Pomocí SWOT analýzy a dotazníkového šetření autorka zhodnotila přínos i rizika projektu. Tuto část práce lze považovat za zvládnutou. V kapitole Charakteristika obce chybí údaje o podnikatelských aktivitách. Podrobnější zpracování bych očekával i u kapitoly Rozpočet a hospodaření obce.

Na závěr autorka uvádí doporučení, vyplývající ze získaných znalostí problematiky projektového řízení a z provedeného dotazníkového šetření.

V seznamu použité literatury autorka uvádí celkem 17 literárních nebo internetových zdrojů. V práci je použito 10 obrázků, 7 tabulek a 11 grafů. BP je doplněna jednou přílohou (Dotazníkové šetření obyvatelstva). V práci je zanedbatelné množství překlepů, avšak některé použité formulace jsou neobratné. Stylisticky je práce na dobré úrovni. Formální stránka práce je výborná, rovněž grafická stránka BP je na velmi dobré úrovni. Pozor na použití některých fotografií s nižším rozlišením. Chvályhodné je vlastní zpracování vizualizace školní zahrady. Autorka zvládla návrh investičního záměru obnovy školní zahrady, který vedle ekonomického pohledu obsahuje i pohled technický.

Rozsah BP a její členění je přiměřené a odpovídá charakteru BP. Celkově lze předloženou bakalářskou práci hodnotit jako dostatečným způsobem zpracovanou a lze ji doporučit k obhajobě.

Výstupy BP mohou být využity jako podklad pro zpracování projektové žádosti. Z praktického hlediska je předložená BP velmi cenným materiálem pro zastupitelstvo obce Březůvky.

Otázky:

- 1) str. 39¹¹ „Realizace předmětného projektu přispěje ke zlepšení výkonu místní samosprávy...“ Jakým způsobem?
- 2) Popište dotační program Podpora rozvoje venkova?
- 3) Čím je způsoben nárůst rozpočtu obce v příjmech v roce 2009 (oproti roku 2008)? Jaká je průměrná výše „mandatorních výdajů“ obce Březůvky? (myšleno výdaje, které musí obec každoročně vydat – veřejné osvětlení, energie, odvoz odpadu, mzdy ...) A jaká je tedy orientační výše disponibilních zdrojů obecního rozpočtu?
- 4) Kolik respondentů bylo celkem osloveno v rámci dotazníkového šetření (jaká byla návratnost dotazníků)? Jakým způsobem byl dotazník mezi respondenty distribuován?

Návrh na výslednou známku BP:

C - DOBŘE

Ve Zlíně 17.05.2010

.....
podpis hodnotícího